
Hoja 1 de 1

MINISTERIO DE SALUD

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
(Junio 23)

Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE
ESPECIALIDADES EN SALUD, OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y

MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de Información del SGSSS -
SIIS.

EL MINISTRO DE SALUD

en uso de sus facultades legales, en especial, las conferidas por los numerales 3 y 7 del
artículo 173 de la Ley 100 de 1993 y el Decreto 1292 de 1994 y

CONSIDERANDO

Que el Sistema Integral de Información del SGSSS – SIIS, reglamentado mediante la resolución
2542 de 1998, y que según el artículo 13 de la resolución 2546 de 1998,  el Ministerio de Salud
debe mantener actualizadas las codificaciones de uso común que serán utilizadas en el Sistema.

Que por lo anteriormente expuesto este despacho.

RESUELVE: 

ARTICULO 1o. Objeto.

Adoptar las codificaciones de uso común de especialidades en salud,  ocupaciones,
actividades económicas y medicamentos esenciales, que harán parte del Sistema Integral
de Información - SIIS.

ARTICULO 2º. Ambito de Aplicación.

Las codificaciones de especialidades en salud, ocupaciones, actividades económicas y
medicamentos esenciales, deben ser asumidas por los organismos de dirección,
vigilancia y control del Sistema General de Seguridad Social en Salud, las entidades
promotoras de salud, las administradoras del régimen subsidiado, los prestadores de
servicios de salud, todos los servicios de atención farmacéutica, las compañías de
seguros que expiden el Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito, así como las
entidades o instituciones que tienen regímenes especiales de seguridad social,
cualquiera sea su naturaleza jurídica.

ARTICULO 3º. Utilización de la codificación

Estas codificaciones serán utilizadas en adelante por el Sistema Integral de Información
del SGSSS, para codificar las especialidades en salud, ocupaciones, actividades
económicas y medicamentos esenciales, en cualquiera de los componentes de
información del SIIS.

ARTICULO 4o. Codificación y denominación de las especialidades en salud
CODIGO NOMBRE DE LA ESPECIALIDAD
001 ACTIVIDAD FISICO TERAPEUTICA



Hoja 2 de 2

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

020 ANESTESIA CARDIOTORAXICA
021 ANESTESIOLOGIA
022 ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION
023 ANESTESIOLOGIA, CUIDADOS INTENSIVOS Y REANIMACION
040 ATENCION DE ENFERMERIA EN QUIROFANOS Y CENTROS DE ESTERILIZACION
041 ATENCION DE ENFERMERIA EN URGENCIAS
042 ENFERMERIA CARDIORESPIRATORIA
043 ENFERMERIA EN CUIDADO AL NIÑO
044 ENFERMERIA EN CUIDADO CRITICO
045 ENFERMERIA EN CUIDADO DEL ADULTO EN ESTADO CRITICO DE SALUD
046 ENFERMERIA EN CUIDADO INTENSIVO
047 ENFERMERIA EN GERONTOLOGIA
048 ENFERMERIA EN SALUD FAMILIAR
049 ENFERMERIA EN SALUD MENTAL
050 ENFERMERIA EN SALUD OCUPACIONAL
051 ENFERMERIA MATERNO-PERINATAL
052 ENFERMERIA MEDICO-QUIRURGICA
053 ENFERMERIA NEFROLOGICA
054 ENFERMERIA NEFROLOGICA Y UROLOGICA
055 ENFERMERIA NEONATAL
056 ENFERMERIA NEUROLOGICA
057 ENFERMERIA NEUROLOGICA Y NEUROCIRUGIA
058 ENFERMERIA ONCOLOGICA
059 ENFERMERIA PERINATAL
080 ATENCION EN DESASTRES Y EMERGENCIAS
090 ATENCION FARMACEUTICA
100 AUDIOLOGIA
101 AUDIOPROTESIS
110 BIOMATERIALES, OPERATORIA DENTAL Y ESTETICA
120 CARDIOLOGIA
121 CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA Y HEMODINAMICA
122 CARDIOLOGIA PEDIATRICA
130 CIRUGIA CARDIOVASCULAR
131 CIRUGIA DE CABEZA Y CUELLO
132 CIRUGIA DE LA MAMA Y TUMORES DE TEJIDOS BLANDOS
133 CIRUGIA DE LA MANO
134 CIRUGIA DEL TORAX
135 CIRUGIA DERMATOLOGICA
136 CIRUGIA GASTROINTESTINAL Y ENDOSCOPIA DIGESTIVA
137 CIRUGIA GENERAL
138 CIRUGIA MAXILOFACIAL
139 CIRUGIA ONCOLOGICA
140 CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL
141 CIRUGIA ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA
142 CIRUGIA PEDIATRICA
143 CIRUGIA PLASTICA
144 CIRUGIA PLASTICA ESTETICA, MAXILOFACIAL Y DE LA MANO
145 CIRUGIA PLASTICA FACIAL
146 CIRUGIA PLASTICA MAXILOFACIAL Y DE LA MANO
147 CIRUGIA PLASTICA ONCOLOGICA



Hoja 3 de 3

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

148 CIRUGIA VASCULAR Y ANGIOLOGIA
149 CIRUGIA, IMPLANTOLOGIA Y PATOLOGIA ORAL
160 COLOPROCTOLOGIA
170 COMUNICACIÓN EDUCATIVA PARA LA SALUD Y EL BIENESTAR
180 CORNEA Y ENFERMEDADES EXTERNAS
190 CUIDADO DEL PACIENTE EN ESTADO CRITICO
195 CUIDADO RESPIRATORIO
200 DERMATOLOGIA
201 DERMATOLOGIA ONCOLOGICA
210 DESARROLLO DEL LENGUAJE Y SU PATOLOGIA
220 DIAGNOSTICO Y MEDICINA ORAL
230 DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS
240 ENDOCRINOLOGIA
250 ENDODONCIA
260 EPIDEMIOLOGIA
270 ERGONOMIA
280 ESTOMATOLOGIA PEDIATRICA
281 ESTOMATOLOGIA Y CIRUGIA ORAL
282 ESTOMATOLOGIA Y SALUD ORAL
290 FISIOTERAPIA EN CUIDADO CRITICO
300 FONIATRIA
310 GASTROENTEROLOGIA
311 GASTROENTEROLOGIA Y ENDOSCOPIA DIGESTIVA
320 GERIATRIA CLINICA
330 GERONTOLOGIA
331 GERONTOLOGIA SOCIAL
340 GINECOLOGIA ONCOLOGICA
341 GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA
350 HEMATO ONCOLOGIA
351 HEMATOLOGIA
352 HEMATOLOGIA EN EL LABORATORIO CLINICO Y MANEJO DEL BANCO DE SANGRE
353 LABORATORIO CLINICO DE HEMATOLOGIA Y BANCO DE SANGRE
360 IMÁGENES DIAGNOSTICAS
361 IMAGENOLOGIA ONCOLOGICA
370 IMPLANTOLOGIA ORAL
371 IMPLANTOLOGIA ORALY RECONSTRUCTIVA
380 MEDICINA APLICADA A LA ACTIVIDAD FISICA Y AL DEPORTE
381 MEDICINA DE LABORATORIO
382 MEDICINA DE URGENCIAS Y DOMICILIARIA
383 MEDICINA DEL DEPORTE
384 MEDICINA DEL TRABAJO
385 MEDICINA FAMILIAR
386 MEDICINA FISICA Y REHABILITACION
387 MEDICINA INTERNA
388 MEDICINA NUCLEAR
400 MICROBIOLOGIA MEDICA
401 MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA
410 NEFROLOGIA
420 NEONATOLOGIA
430 NEUMOLOGIA



Hoja 4 de 4

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

431 NEUMOLOGIA PEDIATRICA
440 NEUROCIRUGIA
441 NEUROLOGIA
442 NEUROLOGIA PEDIATRICA
443 NEUROPSICOPEDAGOGIA
450 NUTRICION CLINICA
451 NUTRICION HUMANA
460 ODONTOLOGIA INTEGRAL DEL ADOLESCENTE Y ORTODONCIA
461 ODONTOLOGIA INTEGRAL DEL ADULTO
462 ODONTOLOGIA PEDIATRICA
463 ODONTOLOGIA PEDIATRICA Y ORTOPEDIA MAXILAR
464 ODONTOPEDIATRIA CLINICA Y ORTODONCIA PREVENTIVA
480 OFTALMOLOGIA
481 OFTALMOLOGIA ONCOLOGICA
490 ONCO-HEMATOLOGIA PEDIATRICA
491 ONCOLOGIA CLINICA
492 ONCOLOGIA PEDIATRICA
500 OPTOMETRIA
510 ORTODONCIA
511 ORTOPEDIA FUNCIONAL Y ORTODONCIA
512 ORTOPEDIA MAXILAR
513 ORTOPEDIA ONCOLOGICA
514 ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGIA
520 OTOLOGIA
521 OTORRINOLARINGOLOGIA
522 OTORRINOLARINGOLOGIA Y CIRUGIA DE CABEZA Y CUELLO
530 PATOLOGIA
531 PATOLOGIA ANATOMICA Y CLINICA
532 PATOLOGIA INFECCIOSA
533 PATOLOGIA ONCOLOGICA
534 PATOLOGIA ORAL Y MEDIOS DIAGNOSTICOS
535 PATOLOGIA Y CIRUGIA BUCAL
536 PATOLOGIA Y MEDICINA DE LABORATORIO
550 PEDIATRIA
551 PEDIATRIA PERINATAL Y NEONATOLOGIA
560 PERIODONCIA
561 PERIODONCIA Y BIOLOGIA ORAL
562 PERIODONCIA Y MEDICINA ORAL
563 PERIODONCIA Y OSEOINTEGRACION
570 PROSTODONCIA
571 PROSTODONCIA, OCLUSION Y ARTICULACION TEMPOROMANDIBULAR
580 PROTESIS PERIODONTAL
590 PSIQUIATRIA
600 RADIODIAGNOSTICO
601 RADIOLOGIA
602 RADIOLOGIA E IMÁGENES DIAGNOSTICAS
603 RADIOTERAPIA
610 REHABILITACION CARDIOPULMONAR
611 REHABILITACION DEL MIEMBRO SUPERIOR
612 REHABILITACION EN ENFERMERIA



Hoja 5 de 5

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

613 REHABILITACION ONCOLOGICA
614 REHABILITACION ORAL
615 REHABILITACION Y EDUCACION VOCAL
620 REUMATOLOGIA
630 SALUD AMBIENTAL
631 SALUD Y MEDIO AMBIENTE
640 SALUD PUBLICA
650 SALUD COMUNITARIA
660 SALUD FAMILIAR
661 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA
670 SALUD MATERNO INFANTIL
680 SALUD MENTAL Y FARMACODEPENDENCIA
690 SALUD OCUPACIONAL
691 SALUD OCUPACIONAL Y PROTECCION DE RIESGOS LABORALES
700 SEMIOLOGIA Y CIRUGIA ORAL
710 TERAPIA FAMILIAR
720 TERAPIA MANUAL
730 TERAPIA RESPIRATORIA PEDIATRICA
740 TOXICOLOGIA CLINICA
750 UROLOGIA
751 UROLOGIA ONCOLOGICA
760 GENETICA HUMANA
770 INMUNOLOGIA
780 VIROLOGIA
999 OTRA ESPECIALIDAD NO CLASIFICADA

ARTICULO 5o. Codificación y denominación de las ocupaciones
CODIGO NOMBRE DE LA OCUPACION
010 FISICOS, QUIMICOS Y TÉCNICOS ASIMILADOS
020 ARQUITECTOS E INGENIEROS DE CUALQUIER AREA
030 TECNICOS EN INGENIERIA, MECANICA, MINERIA, ELECTRONICA, METALURGIA Y

OTROS
041 PILOTOS,  OFICIALES, MECANICOS DE AVIACIÓN, CONTROLADORES DEL

TRAFICO AEREO Y CUADRILLEROS
042 PILOTOS Y  OFICIALES DE CUBIERTA Y MAQUINISTAS (Navegación marítima y

fluvial)
051 BIOLOGOS Y TECNICOS EN CIENCIAS BIOLOGICAS
052 BACTERIOLOGOS
053 ZOOLOGOS
054 FARMACOLOGOS, FARMACEUTICOS, ESPECIALISTAS ASIMILADOS Y SUS

ASISTENTES
055 AGRONOMOS Y ESPECIALISTAS ASIMILADOS
061 MEDICOS
062 ODONTOLOGOS
063 VETERINARIOS
064 MEDICOS, ODONTOLOGOS Y  VETERINARIOS
065 RADIOLOGOS Y OTROS PROFESIONALES QUE REALIZAN PROCEDIMIENTOS DE

RADIODIAGNOSTICO  Y TECNICOS DE RADIOLOGIA MEDICA
066 MEDICOS Y ASISTENTES DE QUIMIOTERAPIA Y RADIOTERAPIA
067 NUTRICIONISTAS Y OTRO PERSONAL DE LA SALUD
070 OPTOMETRAS
071 FISIOTERAPEUTAS



Hoja 6 de 6

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

072 ENFERMEROS Y AUXILIARES DE ENFERMERIA
079 OTRO PERSONAL DEL AREA DE LA SALUD NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE
080 ESTADISTICOS, MATEMATICOS, ECONOMISTAS, CONTADORES, JEFES,

EMPLEADOS DE OFICINA,  ANALISTAS SISTEMAS Y TECNICOS ASIMILADOS
AYUDANTES CONTABILIDAD, TAQUIGRAFOS, MECANOGRAFOS, DIGITADOR Y
GRABADOR DE DATOS, SECRETARIAS

120 MIEMBROS CUERPO LEGISLATIVO, ABOGADOS, JUECES Y OTROS JURISTAS Y
PERSONAL DIRECTIVO DE ADMINISTRACION PUBLICA

130 PROFESORES Y EDUCADORES
140 MIEMBROS DEL CLERO Y ASIMILADOS
150 ESCRITORES, PERIODISTAS Y ASIMILADOS
160 ESCULTORES, PINTORES, DECORADORES Y FOTOGRAFOS
170 MUSICOS, ACTORES, DIRECTORES DE ESPECTACULO Y OTROS ASIMILADOS
180 DEPORTISTAS Y TRABAJADORES ASIMILADOS
190 OTROS PROFESIONALES-TECNICOS: BIBLIOTECOLOGO, RESTAURADOR,

SOCIOANTROPOLOGO, TRABAJO SOCIAL
199 OTROS PROFESIONALES Y TECNICOS NO DESCRITOS EN OTROS EPIGRAFES
330 CAJEROS Y TRABAJADORES EN INSTITUCIONES BANCARIAS Y ASIMILADAS
350 JEFE DE SERVICIOS DE TRANSPORTE (Ferrocarril, Correos) Y COMUNICACIONES
370 CARTEROS, MENSAJEROS Y VENDEDORES PUERTA A PUERTA, A DOMICILIO Y

DE PERIODICO
380 TELEFONISTAS
390 OTRO PERSONAL ADMINISTRATIVO Y TRABAJADORES ASIMILADOS
400 DIRECTORES Y ADMINISTRADORES DE COMERCIO AL MAYOR Y DETAL
420 JEFES DE VENTAS Y COMPRADORES
430 AGENTES DE VENTAS Y REPRESENTANTES DE FABRICA
440 AGENTES: DE SEGUROS, INMOBILIARIAS, CAMBIO Y BOLSA, SERVICIOS
450 VENDEDORES, EMPLEADOS DE COMERCIO Y DE MOSTRADOR, TENDEROS
490 OTROS VENDEDORES Y COMERCIANTES NO CLASIFICADOS
499 VENDEDORES AMBULANTES – TRABAJADOR DE LA CALLE (Sector informal)
500 DIRECTORES Y GERENTES  DE HOTELES, BARES Y SIMILARES
520 JEFES DE PERSONAL DE SERVIDUMBRE
530 COCINEROS, CAMAREROS, CANTINERO Y TRABAJADORES SIMILARES
540 PERSONAL DE SERVIDUMBRE NO CLASIFICADO EN OTRA PARTE,

ASCENSORISTAS
550 CELADORES Y VIGILANTES
560 LAVANDEROS, PERSONAL DE LIMPIEZA, LIMPIEZA EN SECO Y PLANCHADORES
570 PELUQUEROS, ESTILISTAS Y ASIMILADOS
581 BOMBEROS
582 MIEMBROS DE LAS FUERZAS MILITARES
583 MIEMBROS DE LA POLICIA
584 GUARDAESPALDAS Y OTROS MIEMBROS DE PROTECCION CIVIL
590 OTROS TRABAJADORES DE SERVICIOS
592 EMBALSAMADORES
599 TRABAJADOR SEXUAL
610 EXPLOTADORES AGRICOLAS ESPECIALIZADOS O NO
621 OBREROS DE AGRICULTURA
624 OBREROS DE GANADERIA
626 OBREROS DE AVICULTURA
627 OBREROS EN CULTIVO DE HUERTAS, VIVEROS Y JARDINES
628 CONDUCTORES DE MAQUINARIA AGRICOLA
630 TRABAJADORES FORESTALES



Hoja 7 de 7

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

640 PESCADORES, CAZADORES Y TRABAJOS ASIMILADOS
710 MINEROS, CANTEROS, OTROS OBREROS DE MINA Y ROCA, SONDISTAS Y

ASIMILADOS
720 OBREROS DE METALURGIA (HORNO, LAMINACION, MOLDEADOR, MACHERO,

TREFILADOR, GALVANIZADOR, OTROS)
730 OBREROS DE TRATAMIENTO DE MADERA (ASERRADEROS Y ASIMILADOS)
733 OBREROS DE LA PREPACION DE LA PULPA DE PAPEL
740 OPERADORES DE TRATAMIENTOS QUIMICOS Y ASIMILADOS (Mezcladores,

filtración, refinación de petróleo y otros)
750 HILANDEROS, TEJEDORES, TINTOREROS Y TRABAJADORES ASIMILADOS
760 OBREROS DE CURTIDO Y TRATAMIENTO DE PIELES
770 OBREROS DE LA PREPARACION DE ALIMENTOS Y BEBIDAS
771 MATARIFES Y CARNICEROS
780 OBREROS DE FABRICAS DE TABACO
790 SASTRES Y MODISTOS Y ASIMILADOS
791 PELETEROS Y ASIMILADOS
792 TAPICEROS Y ASIMILADOS
800 ZAPATEROS Y OTROS OBREROS DEL CALZADO
810 EBANISTAS, OPERADORES DE MAQUINAS DE LABRAR MADERA Y

TRABAJADORES ASIMILADOS
830 OBREROS DE LABRAR METALES (HERRERO, FORJADOR, AJUSTADOR, PULIDOR,

AFILADOR Y ASIMILADOS)
840 AJUSTADORES, MONTADORES E INSTALADORES DE MAQUINAS E

INSTRUMENTOS DE PRECISION – EXCEPTO ELECTRICISTAS
850 ELECTRICISTAS, ELECTRONICOS Y OTROS DE RADIO, TELEVISION,

TELECOMUNICACIONES
860 OPERADORES DE ESTACIONES EMISORAS RADIO, TELEVISION, SONORIZACION

Y CINEMATOGRAFICA
870 FONTANERO O PLOMERO E INSTALADOR DE TUBERIAS
872 SOLDADOR Y OXICORTADOR
873 OPERADOR DE CALDEROS Y OTROS RECIPIENTES A PRESION
874 INSTALADORES DE ESTRUCTURAS METALICAS
880 JOYEROS Y PLATEROS
890 VIDRIEROS, CERAMISTAS Y TODOS LOS TRABAJOS ASIMILADOS EN ESTA AREA
900 OBREROS DE LA FABRICACION DE PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLASTICOS
910 CONFECCIONADORES DE PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON
920 OBREROS DE ARTES GRAFICAS
930 PINTORES DE EDIFICIOS, CONSTRUCCIONES Y ASIMILADOS
940 OBREROS MANUFACTUREROS Y TRABAJADORES NO CLASIFICADOS EN OTRO

PUNTO
950 OBREROS DE CONSTRUCCION (ALBAÑIL, INSTALADOR DE PISOS, TECHADOR,

CARPINTERO, MAMPOSTERO, AISLADOR, CRISTALERO Y OTROS)
960 OPERADORES DE MAQUINAS FIJAS NO DESCRITOS EN OTRO EPIGRAFE
971 OBREROS DE MANIPULACION DE MERCANCIA (estibadores, cargadores,

embaladores)
973 OBREROS DE MOVIMIENTO DE TIERRA (Grúas y otras máquinas para el movimiento

de tierra)
979 OBREROS DE MANIPULACION DE MERCANCIA  O MOVIMIENTO DE TIERRA NO

CLASIFICADOS EN OTRO EPIGRAFE
980 CONDUCTORES DE VEHICULOS DE TRANSPORTE (TIERRA O AGUA)
990 PEONES NO CLASIFICADOS EN OTRO EPIGRAFE
998 TRABAJADORES QUE HAN DECLARADO OCUPACIONES INSUFICIENTEMENTE

DESCRITAS
999 PERSONAS QUE NO HAN DECLARADO OCUPACION



Hoja 8 de 8

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

ARTICULO 6o. Codificación y denominación de las actividades económicas
CODIGO NOMBRE DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA
0110 PRODUCCION ESPECIFICAMENTE AGRICOLA
0120 PRODUCCION ESPECIFICAMENTE PECUARIA
0130 ACTIVIDAD MIXTA AGRICOLA Y PECUARIA
0140 ACTIVIDADES DE SERVICIOS, AGRICOLAS Y GANADEROS, EXCEPTO LAS

ACTIVIDADES VETERINARIAS
0150 CAZA ORDINARIA Y MEDIANTE TRAMPAS Y REPOBLACION DE ANIMALES DE

CAZA, INCLUSO ACTIVIDADES DE SERVICIOS CONEXAS
0200 SILVICULTURA, EXTRACCION DE MADERA Y ACTIVIDADES DE SERVICIOS

CONEXAS
0500 PESCA, PRODUCCION DE PECES EN CRIADEROS Y GRANJAS PISICOLAS,

ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA PESCA
1000 EXTRACCION DE CARBON, CARBON LIGNITICO Y TURBA
1100 EXTRACCION DE PETROLEO CRUDO Y DE GAS NATURAL, ACTIVIDADES DE

SERVICIOS RELACIONADAS CON LA EXTRACCION DE PETROLEO Y DE GAS,
EXCEPTO LAS ACTIVIDADES DE PROSPECCION

1300 EXTRACCION DE MINERALES METALIFEROS (hierro, níquel, metales preciosos y
otros)

1400 EXTRACCION DE EXPLOTACION DE MINERALES NO METALICOS (piedra, arena,
arcilla, caliza, piedras preciosas y otros)

1500 ELABORACION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y DE BEBIDAS
1600 FABRICACION DE PRODUCTOS DEL TABACO
1700 FABRICACION DE PRODUCTOS TEXTILES
1800 FABRICACION DE PRENDAS DE VESTIR; PREPARADO Y TEÑIDO DE PIELES
1900 CURTIDO Y PREPARADO DE CUEROS; FABRICACION DE CALZADO; FABRICACION

DE ARTICULOS DE VIAJE, MALETAS, BOLSOS DE MANO Y SIMILARES; ARTICULOS
DE TALABARTERIA Y GUARNICIONERIA

2000 TRANSFORMACION DE LA MADERA Y FABRICACION DE PRODUCTOS DE MADERA
Y DE CORCHO, EXCEPTO MUEBLES; FABRICACION DE ARTICULOS DE CESTERIA
Y ESPARTERIA

2100 FABRICACION DE PAPEL, CARTON Y PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON
2200 ACTIVIDADES DE EDICION E IMPRESIÓN Y REPRODUCCION DE GRABACIONES
2300 COQUIZACION, FABRICACION DE PRODUCTOS DE LA REFINACION DEL

PETROLEO
2400 FABRICACION DE SUSTANCIAS Y PRODUCTOS QUIMICOS (sustancias químicas

básicas, abonos, pinturas, plaguicidas, jabones, fibras sintéticas y artificiales, tinturas,
productos farmacéuticos, caucho sintético, plástico primario y otros

2500 FABRICACION DE PRODUCTOS DE CAUCHO Y DE PLASTICO (llantas, neumáticos y
otros)

2600 FABRICACION DE OTROS PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS (Vidrio,
cerámica, arcilla, cemento, cal, piedra, otros)

2700 FABRICACION DE PRODUCTOS METALURGICOS BASICOS (Hierro, acero, metales no
ferrosos, metales preciosos, fundición)

2800 FABRICACION DE PRODUCTOS ELABORADOS DE METAL, EXCEPTO MAQUINARIA
Y EQUIPO

2900 FABRICACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO NO CODIFICADO PREVIAMENTE
3000 FABRICACION DE MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMATICA
3100 FABRICACION DE MAQUINARIA Y APARATOS ELECTRICOS NO CODIFICADO

PREVIAMENTE
3200 FABRICACION DE EQUIPOS Y APARATOS DE RADIO, TELEVISION Y

COMUNICACIONES
3300 FABRICACION DE INSTRUMENTOS MEDICOS, OPTICOS Y DE PRECISION Y

FABRICACION DE RELOJES
3400 FABRICACION DE VEHICULOS AUTOMOTORES, REMOLQUES Y

SEMIRREMOLQUES
3500 FABRICACION DE OTROS TIPOS DE EQUIPO DE TRANSPORTE
3600 FABRICACION DE MUEBLES; INDUSTRIAS MANUFACTURERAS NO CODIFICADO



Hoja 9 de 8

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

PREVIAMENTE
3700 RECICLAJE
4000 SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AGUA CALIENTE
4100 CAPTACION, DEPURACION Y DISTRIBUCION DE AGUA
4500 CONSTRUCCION
5000 COMERCIO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS AUTOMOTORES

Y MOTOCICLETAS, SUS PARTES, SUS PIEZAS Y ACCESORIOS; COMERCIO AL POR
MENOR DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES PARA VEHICULOS AUTOMOTORES

5100 COMERCIO AL POR MAYOR Y EN COMISION O POR CONTRATA, EXCEPTO EL
COMERCIO DE VEHICULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS, MANTENIMIENTO
Y REPARACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO

5200 COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO EL COMERCIO DE VEHICULOS
AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS, REPARACION DE EFECTOS PERSONALES Y
ENSERES DOMESTICOS

5500 HOTELES, RESTAURANTES, BARES Y SIMILARES
6000 TRANSPORTE POR VIA TERRESTRE (pasajeros y carga)
6050 TRANSPORTE POR TUBERIAS
6100 TRANSPORTE POR VIA ACUATICA
6200 TRANSPORTE POR VIA AEREA
6300 ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS Y AUXILIARES AL TRANSPORTE; ACTIVIDADES

DE AGENCIAS DE VIAJES
6400 CORREO Y TELECOMUNICACIONES
6500 INTERMEDIACION FINANCIERA, EXCEPTO LOS SEGUROS Y LOS FONDOS DE

PENSIONES Y CESANTIAS
6600 FINANCIACION DE PLANES DE SEGUROS Y PENSIONES, EXCEPTO LA

SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACION OBLIGATORIA
6700 ACTIVIDADES AUXILIARES DE LA INTERMEDIACION FINANCIERA
7000 ACTIVIDADES INMOBILIARIAS
7100 ALQUILER DE MAQUINARIA Y EQUIPO SIN OPERARIOS Y DE EFECTOS

PERSONALES Y ENSERES DOMESTICOS
7200 INFORMATICA Y ACTIVIDADES CONEXAS
7300 INVESTIGACION Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LAS CIENCIAS

NATURALES, SOCIALES, INGENIERIA, Y HUMANIDADES
7400 OTRAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES (jurídicas, contabilidad, teneduría de libros,

estudios de mercado, asesoría en general y otros)
7500 ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACION

OBLIGATORIA
8000 EDUCACION
8500 SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD (instituciones prestadoras de servicios de salud y

atención veterinaria)
9000 ELIMINACION DE DESPERDICIOS Y AGUAS RESIDUALES, SANEAMIENTO Y

ACTIVIDADES SIMILARES
9100 ACTIVIDADES DE ASOCIACIONES (sindicatos, gremios, órdenes religiosas,

asociaciones y otras)
9200 ACTIVIDADES DE ESPARCIMIENTO Y ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS
9300 OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS (Limpieza, peluquería, funerarias, otras)
9500 HOGARES PRIVADOS CON SERVICIO DOMESTICO
9900 ORGANIZACIÓNES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES
9999 OTRA ACTIVIDAD NO CLASIFICADA

ARTICULO 7o. Codificación y denominación de medicamentos esenciales

Código
Anatomo
farmaco
lógico

Código Administrativo Descripción del medicamento Unidad
medida



Hoja 10 de 10

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

Principio
Activo

For-
ma

Concen
tración

N02B A001 01 1 Acetaminofén Tableta 500 mg Tab
N02B A001 20 1 Acetaminofén Solución oral 100 mg/ mL (10%) Fco Got.
N02B A001 22 1 Acetaminofén Jarabe 150 mg/ 5 mL (3%) Fco
S01E A002 01 1 Acetazolamida Tableta 250 mg Tab
N02B A003 01 1 Acetil salicílico ácido Tableta 100 mg Tab
N02B A003 14 2 Acetil salicílico ácido Tableta ó cápsula 500 mg Tab o

Cap
N02B A004 14 1 Acetíl salícílico ácido + (Codeina u Oxicodona)

Tableta ó cápsula 300-400+35 u 10 mg
Tab o
Cap

R05C A005 70 1 Acetilcisteina  Solución inyectable 10% Amp
R05C A005 45 1 Acetílcisteína Líquido para inhalación 300 mg /

3mL (10%)
Fco - Vial

J05A A006 01 1 Aciclovir Tableta 200 mg Tab
J05A A006 72 1 Aciclovir Polvo para reconstituir 250 mg Fco - Vial
S01A A006 61 1 Aciclovir Ungüento oftálmico 3% Tubo
V07A A007 70 1 Agua estéril para inyección  Solución inyectable

1 mL
Bolsa

V07A A007 70 2 Agua estéril para inyección  Solución inyectable
2 mL

Bolsa

V07A A007 70 3 Agua estéril para inyección  Solución inyectable
5 mL

Amp ó bol

V07A A007 70 4 Agua estéril para inyección  Solución inyectable
10 mL

Amp ó bol

P02C A008 01 1 Albendazol Tableta 200 mg Tab
P02C A008 23 1 Albendazol Suspensión oral 100 mg / 5 mL

(2%)
Fco

B05A A009 70 1 Albúmina humana normal  Solución inyectable
20 - 25 %

Fco - Vial

V03A A010 70 1 Alcohol etílico  Solución inyectable 96% Amp
C02A A011 01 1 Alfametildopa Tableta 200 mg Tab
S01K A012 60 1 Alfaquimotripsina Solución oftálmica 750 U.I /

mL
Fco Got.

M04A A013 01 1 Alopurinol Tableta 100 mg Tab
M04A A013 01 2 Alopurinol Tableta 300 mg Tab
N05B A014 01 1 Alprazolam Tableta 0,25 mg Tab
N05B A014 01 2 Alprazolam Tableta 0,50 mg Tab
D05A A015 37 1 Alquitrán de hulla + Alantoina Loción 5% + 2% Fco
D08A A016 31 1 Aluminio acetato Polvo tópico Sobre
A02A A017 01 1 Aluminio hidróxido Tableta 234 mg Tab
A02A A017 23 1 Aluminio hidróxido Suspensión oral 6% Fco
A02A A018 01 1 Aluminio hidróxido + Magnesio hidróxido con ó

sin Simeticona Tableta 200-400+200-400 mg
Tab

A02A A018 23 1 Aluminio hidróxido + Magnesio hidróxido con ó
sin Simeticona Suspensión oral 2 - 6% + 1 - 4%

Fco

N04B A019 10 1 Amantadina sulfato ó clorhidrato Cápsula 100
mg

Cap

J01G A020 70 1 Amikacina sulfato  Solución inyectable 100 mg /
2 mL

Amp

J01G A020 70 2 Amikacina sulfato  Solución inyectable 500 mg /
2 mL

Amp

B05B A021 70 1 Aminoácidos esenciales con o sin electrolitos
Solución inyectable

Fco

V06D A021 23 1 Aminoácidos esenciales con o sin electrolitos
Suspensión oral

Fco

R03D A022 01 1 Aminofilina Tableta 100 mg Tab
R03D A022 70 1 Aminofilina  Solución inyectable 240 mg / 10 mL Amp



Hoja 11 de 11

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

C01B A023 72 1 Amiodarona clorhidrato Polvo para reconstituir
150 mg

Fco - Vial

C01B A023 01 1 Amiodarona clorhidrato Tableta 200 mg Tab
N06A A024 01 1 Amitriptilina clorhidrato Tableta 25 mg Tab
J01C A025 14 1 Amoxicilina Tableta ó cápsula 250 mg de base Tab ó cap
J01C A025 14 2 Amoxicilina Tableta ó cápsula 500 mg de base Tab ó cap
J01C A025 23 1 Amoxicilina Suspensión oral 125 mg / 5 mL de

base (2,5%)
Fco

J01C A025 23 2 Amoxicilina Suspensión oral 250 mg / 5 mL de
base (5%)

Fco

J01C A026 72 1 Ampicilina ( sódica) Polvo para reconstituir 500
mg de base

Fco - Vial

J01C A026 72 2 Ampicilina ( sódica) Polvo para reconstituir 1 g
de base

Fco - Vial

J01C A027 14 1 Ampicilina anhidra ó trihidrato Tableta ó cápsula
250 mg

Tab ó cap

J01C A027 14 2 Ampicilina anhidra ó trihidrato Tableta ó cápsula
500 mg

Tab ó cap

J01C A027 23 1 Ampicilina anhidra ó trihidrato Suspensión oral
125 mg / 5 mL (2,5%)

Fco

J01C A027 23 2 Ampicilina anhidra ó trihidrato Suspensión oral
250 mg / 5 mL (5%)

Fco

J01C A028 72 1 Ampicilina sódica +Sulbactam sódico Polvo
para reconstituir 1 g + 0,5 g

Fco - Vial

J02A A029 72 1 Anfotericina B Polvo para reconstituir 50 mg Fco - Vial
J06A A030 70 1 Antitoxina tetánica y diftérica  Solución

inyectable
Fco - Vial

A11G A031 01 1 Ascórbico ácido Tableta 500 mg Tab
A11G A031 20 1 Ascórbico ácido Solución oral 100 mg / mL Fco Got.
A11G A031 70 1 Ascórbico ácido  Solución inyectable 500 mg / 5

mL
Amp

L01C A032 72 1 Asparaginasa Polvo para reconstituir 10.000
U.I.

Fco - Vial

S01F A033 60 1 Atropina sulfato Solución oftálmica 5 mg / mL
(0,5%)

Fco Got.

S01F A033 60 2 Atropina sulfato Solución oftálmica 10 mg / mL
(1%)

Fco Got.

N07A A033 70 1 Atropina sulfato  Solución inyectable 1 mg / mL
(1%)

Amp

L04A A034 01 1 Azatioprina Tableta 50 mg Tab
J01D A035 72 1 Aztreonam Polvo para reconstituir 0,5 g Fco - Vial
J01D A035 72 2 Aztreonam Polvo para reconstituir 1 g Fco - Vial
V03A A036 70 1 Azul de metileno  Solución inyectable 10 mg /

mL
Amp

V08B B001 25 1 Bario sulfato Polvo ó gránulos para reconstituir
R03B B002 45 1 Beclometasona dipropionato Líquido para

inhalación 50 mcg / dosis
Fco inh.

R03B B002 45 2 Beclometasona dipropionato Líquido para
inhalación 250 mcg / dosis

Fco inh.

P03A B003 37 1 Bencilo benzoato Loción 25% Fco
D07A B004 32 1 Betametasona Crema 0,05% Tub
D07A B004 33 1 Betametasona Ungüento 0,05% Tub
H02A B005 70 1 Betametasona (fosfato disódico)  Solución

inyectable 4 mg / mL de base
Amp

H02A B006 71 1 Betametasona fosfato + Betametasona acetato
Suspensión inyectable (3 mg de base+ 3
mg)/mL

Amp ó F-
vial

C01A B007 70 1 Betametil digoxina  Solución inyectable 0,2 mg /
2 mL

Amp

N04B B008 01 1 Biperideno clorhidrato Tableta 2 mg Tab



Hoja 12 de 12

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

N04B B009 70 1 Biperideno lactato  Solución inyectable 5 mg /
mL

Amp

A06A B010 02 1 Bisacodilo Tableta recubierta 5 mg Tab
L01D B011 72 1 Bleomicina (sulfato) Polvo para reconstituir 15

U.I
Fco - vial

G02C B012 01 1 Bromocriptina Tableta 2,5 mg Tab
N01B B013 70 1 Bupivacaína clorhidrato con o sin epinefrina

Solución inyectable 50 mg / 10 mL (0,5%)
Amp

N01B B014 70 1 Bupivacaína clorhidrato sin preservativos
Solución inyectable 50 mg / 10 mL (0,5%)

Amp

L01A B015 01 1 Busulfan Tableta 2 mg Tab
A12A C001 01 1 Calcio carbonato Tableta 600 mg Tab
A12A C002 70 1 Calcio gluconato  Solución inyectable 10% Amp
V03A C002 34 1 Calcio gluconato Gel  2,5% Tub
A11C C003 10 1 Calcitriol Cápsula 0,25 mcg Cap
A11C C003 10 2 Calcitriol Cápsula 0,50 mcg Cap
C09A C004 01 1 Captopril Tableta 25 mg Tab
C09A C004 01 2 Captopril Tableta 50 mg Tab
N03A C005 01 1 Carbamazepina Tableta 200 mg Tab
N03A C005 23 1 Carbamazepina Suspensión oral 100 mg / 5 mL

(2%)
Fco

A07B C006 25 1 Carbón activado Polvo ó gránulos para
reconstituir

Sobre

L01X C007 72 1 Carboplatino Polvo para reconstituir 450 mg Amp ó F-
vial

J01D C008 14 1 Cefalexina Tableta ó cápsula 250 mg Tab ó cap
J01D C008 14 2 Cefalexina Tableta ó cápsula 500 mg Tab ó cap
J01D C008 23 1 Cefalexina Suspensión oral 125 mg / 5

mL(2,5%)
Fco

J01D C008 23 2 Cefalexina Suspensión oral 250 mg / 5 mL(5%) Fco
J01D C009 14 1 Cefradina Tableta ó cápsula 500 mg Tab
J01D C009 72 3 Cefradina Polvo para reconstituir 1 g Fco - Vial
J01D C043 72 3 Cefalotina Polvo para reconstituir 1 g Fco - Vial
J01D C044 72 3 Cefazolina Polvo para reconstituir 1 g Fco - Vial
J01D C011 72 2 Ceftriaxona (sal sódica) Polvo para reconstituir

500 mg
Fco - Vial

J01D C011 72 3 Ceftriaxona  (sal sódica)  Polvo para reconstituir
1 g

Fco - Vial

B03B C012 70 1 Cianocobalamina  Solución inyectable 1 mg /
mL

Amp

L01A C013 01 1 Ciclofosfamida Tableta  50 mg Tab
L01A C013 72 1 Ciclofosfamida Polvo para reconstituir 500 mg Fco - Vial
L01A C013 72 2 Ciclofosfamida Polvo para reconstituir 1 g Fco - Vial
L04A C014 10 1 Ciclosporina Cápsula 25 mg Cap
L04A C014 10 2 Ciclosporina Cápsula 50 mg Cap
L04A C014 10 3 Ciclosporina Cápsula 100 mg Cap
L04A C014 24 1 Ciclosporina Emulsión oral 100 mg / mL (10%) Fco
L04A C014 70 1 Ciclosporina  Solución inyectable 50 mg / mL

(5%)
Amp

J01M C015 01 1 Ciprofloxacina (clorhidrato) Tableta  250 mg de
base

Tab

J01M C015 01 2 Ciprofloxacina (clorhidrato) Tableta  500 mg de
base

Tab

J01M C015 70 1 Ciprofloxacina (clorhidrato)  Solución inyectable
100 mg /10 mL de base

Amp

G03H C016 01 1 Ciproterona acetato Tableta  50 mg Tab
L01x C017 72 1 Cisplatino Polvo para reconstituir 50 mg Amp
L01B C018 72 1 Citarabina Polvo para reconstituir 100 mg Amp
L01B C018 72 2 Citarabina Polvo para reconstituir 500 mg Amp
J01F C019 70 1 Clindamicina (fosfato)  Solución inyectable 15% Amp



Hoja 13 de 13

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

de base
J04B C020 10 1 Clofazimina Cápsula 100 mg Cap
N03A C021 01 1 Clonazepam Tableta  0,5 mg Tab
N03A C021 01 2 Clonazepam Tableta  2 mg Tab
N03A C021 20 1 Clonazepam Solución oral 2,5 mg / mL Fco
L01A C022 01 1 Clorambucilo Tableta 2 mg Tab
J01B C023 10 1 Cloranfenicol Cápsula 250 mg Cap
S01A C023 61 1 Cloranfenicol Ungüento oftálmico 1% Tub
J01B C024 23 1 Cloranfenicol (estearato o palmitato)

Suspensión oral 125 mg / 5 mL(2,5%)
Fco

J01B C025 72 1 Cloranfenicol (succinato sódico) Polvo para
reconstituir 1 g de base

Amp

S01A C025 60 1 Cloranfenicol succinato sódico Solución
oftálmica 0,5%

Fco Got

R06A C026 22 1 Clorfeniramina Jarabe 2 mg / 5 mL Fco
R06A C027 01 1 Clorfeniramina maleato Tableta  4 mg Tab
P01B C028 14 1 Cloroquina (difosfato ó sulfato) Tableta ó

cápsula 150 mg de base
Tab ó cap

P01B C028 22 1 Cloroquina (difosfato ó sulfato) Jarabe 25 mg / 5
mL de base

Fco

P01B C028 70 1 Cloroquina (difosfato ó sulfato)  Solución
inyectable 60 mg / 2 mL de base

Amp

P01B C028 70 2 Cloroquina (difosfato ó sulfato)  Solución
inyectable 420 mg / 5 mL de base

Amp

N05A C029 01 1 Clorpromazina Tableta  25 mg Tab
N05A C029 01 2 Clorpromazina Tableta  100 mg Tab
N05A C030 70 1 Clorpromazina clorhidrato  Solución inyectable

25 mg / mL
Amp

N05A C030 22 1 Clorpromazina clorhidrato Jarabe 40  mg / mL
(4%)

Fco

D01A C031 30 1 Clotrimazol Solución tópica 10 mg / mL (1%) Fco
D01A C031 32 1 Clotrimazol Crema 1% Tub
G01A C031 51 1 Clotrimazol Crema Vaginal 1% Tub
G01A C031 50 1 Clotrimazol Ovulo o tableta vaginal 100 mg Ov ó Tab
N05A C032 01 1 Clozapina Tableta  25 mg Tab
N05A C032 01 2 Clozapina Tableta  50 mg Tab
N05A C032 01 3 Clozapina Tableta  100 mg Tab
R05D C033 14 1 Codeina fosfato Tableta ó cápsula 30 mg Tab
R05D C033 14 2 Codeina fosfato Tableta ó cápsula 60 mg Tab
M04A C034 01 1 Colchicina Tableta  0,5  mg Tab
B04A C035 25 1 Colestiramina Polvo ó gránulos para reconstituir

4 g
Sobre

S02C C036 40 1 Colistina + Corticoide + Neomicina Solución
ótica 0,15% + 0,05% + 0,5%

Fco Got

S01B C037 60 1 Corticoide Solución oftálmica 0,1 - 1 % Fco Got
S01C C038 60 1 Corticoide + Neomicina + Polimixina Solución

oftálmica 0,1%+0,35%+6000 U.I / mL
Fco Got

D07X C039 33 1 Corticoide + Quinoleína halogenada Ungüento
Hasta 3% de quinoleina

Tub ó pot.

C05A C040 52 1 Corticoide con ó sin anestésico Ungüento
proctológico

Tub

C05A C040 53 1 Corticoide con ó sin anestésico Supositorio Sup
R01A C041 42 1 Cromoglicato de sodio Solución nasal 20 mg /

mL (2%)
Fco Got

R01A C041 42 2 Cromoglicato de sodio Solución nasal 40 mg /
mL (4%)

Fco Got

S01G C041 60 1 Cromoglicato de sodio Solución oftálmica 20 mg
/ mL (2%)

Fco Got

S01G C041 60 2 Cromoglicato de sodio Solución oftálmica 40 mg Fco Got



Hoja 14 de 14

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

/ mL (4%)
R03B C041 45 1 Cromoglicato de sodio Líquido para inhalación 5

mg / inhalación
Fco Inh

D04A C042 37 1 Crotamiton Loción 10% Fco
L01A D001 72 1 Dacarbazina Polvo para reconstituir 200 mg Amp
G03X D002 10 1 Danazol Cápsula 200 mg Cap
J04B D003 01 1 Dapsona Tableta  100 mg Tab
V03A D004 72 1 Deferoxamina mesilato Polvo para reconstituir

500 mg
Amp

H02A D005 71 1 Dexametasona (acetato) Suspensión inyectable
8 mg / mL de base

Amp

H02A D006 70 1 Dexametasona (fosfato)  Solución inyectable 4
mg / mL de base

Amp

B05A D007 70 1 Dextrano de bajo peso molecular ( < 40.000 )
Solución inyectable 10% en NaCl 0,9%

Bolsa

B05A D008 70 1 Dextrano de bajo peso molecular (< 40.000 )
Solución inyectable 10% en dextrosa 5%

Bolsa

B05B D009 70 1 Dextrosa en agua destilada  Solución inyectable
5%

Fco ó bol

B05B D009 70 2 Dextrosa en agua destilada  Solución inyectable
10%

Fco ó bol

B05B D009 70 3 Dextrosa en agua destilada  Solución inyectable
33%

Fco ó bol

B05B D010 70 1 Dextrosa en sodio cloruro  Solución inyectable
5% y 0,9 %

Fco ó bol

V08A D011 70 1 Diatrizoato  megluminínico  Solución inyectable
60%

Amp

V08A D012 70 1 Diatrizoato sódico + Diatrizoato meglumínico
Solución inyectable 10% + 66%

Amp

V08A D012 23 1 Diatrizoato sódico + Diatrizoato meglumínico
Suspensión oral 10% + 66%

Fco

N05B D013 22 1 Diazepam Jarabe 2 mg / mL (0,4%) Fco
N05B D013 14 1 Diazepam Tableta ó cápsula 5 mg Tab ó cap
N05B D013 14 2 Diazepam Tableta ó cápsula 10 mg Tab ó cap
N03A D013 70 1 Diazepam  Solución inyectable 10 mg / 2 mL Amp
C02D D014 70 1 Diazóxido  Solución inyectable 300 mg / 20 mL Amp
M01A D015 02 1 Diclofenaco sódico Tableta recubierta 50 mg Tab
M01A D015 70 1 Diclofenaco sódico  Solución inyectable 75 mg /

3 mL
Amp

J01C D016 10 1 Dicloxacilina Cápsula 250  mg Cap
J01C D016 10 2 Dicloxacilina Cápsula 500  mg Cap
J01C D016 23 1 Dicloxacilina Suspensión oral 125 mg / 5 mL

(2,5%)
Fco

J01C D016 23 2 Dicloxacilina Suspensión oral 250 mg / 5 mL
(5%)

Fco

J05A D017 14 1 Didanosina Tableta ó cápsula 25 mg Tab ó cap
J05A D017 14 2 Didanosina Tableta ó cápsula 100 mg Tab ó cap
R06A D018 10 1 Difenhidramina Cápsula 50 mg Cap
R06A D018 22 1 Difenhidramina Jarabe 12,5 mg / 5 mL Fco
R06A D018 70 1 Difenhidramina  Solución inyectable 100 mg /

10 mL
Amp

C01A D019 01 1 Digoxina Tableta  0,25 mg Tab
C01A D019 70 1 Digoxina  Solución inyectable 0,25 mg / mL Amp
C01A D019 20 1 Digoxina (Puede sustituirse por

betametildigoxina) Solución oral 0,75 mg / mL
(0,075%)

Fco Got

R05D D020 22 1 Dihidrocodeina bitartrato Jarabe 2,42 mg / mL
(0,242%)

Fco

R05D D020 20 1 Dihidrocodeina bitartrato Solución oral 13,6 mg /
mL (1,36%)

Fco Got



Hoja 15 de 15

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

N02C D021 01 1 Dihidroergotoxina mesilato Tableta  4,5 mg Tab
N02A D022 01 1 Dihidromorfona clorhidrato Tableta  2,5 mg Tab
N02A D022 70 1 Dihidromorfona clorhidrato  Solución inyectable

2mg / mL
Amp

N07C D023 01 1 Dimenhidrinato Tableta  50 mg Tab
V03A D024 70 1 Dimercaprol (BAL)  Solución inyectable 300 mg

/ 3 mL
Amp

G02A D025 01 1 Dinoprostona Tableta  3 mg Tab
N02B D026 70 1 Dipirona  Solución inyectable 40 - 50 % Amp
P01A D027 01 1 Diyodohidroxiquinoleina Tableta  650 mg Tab
C01C D028 70 1 Dobutamina  Solución inyectable 250 mg / 20

mL
Amp

C01C D029 70 1 Dopamina clorhidrato  Solución inyectable 200
mg / 5 mL

Amp

V03A D030 70 1 Doxapram clorhidrato   Solución inyectable 2% Amp
J01A D031 14 1 Doxiciclina Tableta ó cápsula 100 mg Tab ó cap
L01D D032 72 1 Doxorrubicina clorhidrato Polvo para reconstituir

100 mg
Fco - vial

N01A D033 70 1 Droperidol + Fentanilo  Solución inyectable
(2,5+0,05)mg/mL (0,25+0,005)%

Amp

V03A E001 70 1 Edetato de sodio y calcio  Solución inyectable
20%

Amp

C09A E002 01 1 Enalapril maleato Tableta  5 mg Tab
C09A E002 01 2 Enalapril maleato Tableta  20 mg Tab
N01A E003 90 1 Enflurano Gas Sustancia Pura Fco
C01C E004 70 1 Epinefrina (tartrato ó clorhidrato)  Solución

inyectable 1mg / 1mL
Amp

G02A E005 16 1 Ergometrina ( Ergonovina) maleato Tableta ó
tableta recubierta 0,2 mg

Tab

G02A E005 70 1 Ergometrina (Ergonovina) maleato  Solución
inyectable 0,2 mg / mL

Amp

N02C E006 14 1 Ergotamina + Cafeína Tableta ó cápsula 1 mg +
100 mg

Tab ó cap

J01F E007 14 1 Eritromicina (etilsuccinato ó estearato) Tableta
ó cápsula 500 mg de base

Tab ó cap

J01F E007 23 1 Eritromicina (etilsuccinato ó estearato)
Suspensión oral 250 mg / 5 mL (5%)

Fco

C03D E008 01 1 Espironolactona Tableta  25 mg Tab
C03D E008 01 2 Espironolactona Tableta  100 mg Tab
J01G E009 72 1 Estreptomicina (sulfato) Polvo para reconstituir

1 g de base
Fco - vial

B01A E010 72 1 Estreptoquinasa Polvo para reconstituir 750.000
U.I.

Fco - vial

B01A E010 72 2 Estreptoquinasa Polvo para reconstituir
1.500.000 U.I.

Fco - vial

G03C E011 51 1 Estrógenos conjugados Crema Vaginal
0,0625%

Tub ó pot

G03C E011 72 1 Estrógenos conjugados Polvo para reconstituir
25 mg

Amp

G03C E012 16 1 Estrógenos conjugados ó asociados Tableta ó
tableta recubierta 0,625 mg

Tab

G03C E012 16 2 Estrógenos conjugados ó asociados Tableta ó
tableta recubierta 1,25 mg

Tab

J04A E013 01 1 Etambutol clorhidrato Tableta  400 mg Tab
J04A E014 01 1 Etionamida Tableta  250 mg Tab
L01C E015 70 1 Etopósido  Solución inyectable 100mg / 5 mL Amp
N03A E016 10 1 Etosuximida Cápsula 250 mg Cap
N03A E016 22 1 Etosuximida Jarabe 250 mg / 5 mL (5%) Fco



Hoja 16 de 16

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

B02B F001 72 1 Factor antihemofílico Polvo para reconstituir No
< 100 U.I de factor VIII

Fco - vial

N03A F002 14 1 Fenitoína sódica Tableta ó cápsula 100 mg Tab ó cap
N03A F002 23 1 Fenitoína sódica Suspensión oral 125 mg / 5

mL (2,5%)
Fco

N03A F002 70 1 Fenitoína sódica  Solución inyectable 250 mg /
5 mL

Amp

N03A F003 01 1 Fenobarbital Tableta  10 mg Tab
N03A F003 01 2 Fenobarbital Tableta  50 mg Tab
N03A F003 01 3 Fenobarbital Tableta  100 mg Tab
N03A F003 21 1 Fenobarbital Elixir 20 mg / 5 mL (0,4%) Fco
N03A F004 70 1 Fenobarbital sódico  Solución inyectable 40 mg

/  mL (4%)
Amp

N03A F004 70 2 Fenobarbital sódico  Solución inyectable 200
mg / mL (20%)

Amp

N01A F005 70 1 Fentanilo citrato  Solución inyectable 0,05 mg /
mL (0,005%)

Amp

C04A F006 72 1 Fentolamina Polvo para reconstituir 5 mg Amp
V03A F007 70 1 Fisostigmina salicilato  Solución inyectable 1 mg

/ mL (0,1%)
Amp

B02B F008 70 1 Fitomenadiona (vitamina K1)  Solución
inyectable 0,2 - 1 %

Amp

J02A F009 10 1 Fluconazol Cápsula 200 mg Cap
J02A F009 23 1 Fluconazol Suspensión oral 1 - 4  % Fco
J02A F009 70 1 Fluconazol  Solución inyectable 200 mg / 100

mL
Amp

S01J F010 62 1 Fluoresceina sódica Tira oftálmica Tira
S01J F010 60 1 Fluoresceína sódica Solución oftálmica 2% Fco Got
S01B F011 60 1 Fluorometalona Solución oftálmica 0,1% Fco Got
L01B F012 33 1 Fluorouracilo Ungüento  5% Tub
L01B F012 70 1 Fluorouracilo   Solución inyectable 500 mg / 10

mL
Amp

N06A F013 01 1 Fluoxetina   Tableta   20 mg Tab
B03B F014 01 1 Fólico ácido  Tableta   1 mg Tab
V03A F015 70 1 Folinato de calcio   Solución inyectable   0,3 -

0,5 mg / mL
Amp

P01A F016 01 1 Furazolidona  Tableta   100 mg Tab
P01A F016 23 1 Furazolidona   Suspensión oral  50 mg / 15 mL

(0,33%)
Fco

C03C F017 01 1 Furosemida Tableta  40 mg Tab
C03C F017 70 1 Furosemida  Solución inyectable 20 mg / 2 mL Amp
B02B G001 66 1 Gelatina absorbible estéril Esponja Esp
B04A G002 01 1 Gemfibrozil Tableta  600 mg Tab
J01G G003 70 1 Gentamicina (sulfato)  Solución inyectable 20

mg / 2 mL de base
Amp

J01G G003 70 2 Gentamicina (sulfato)  Solución inyectable 40
mg / mL de base

Amp

J01G G003 70 3 Gentamicina (sulfato)  Solución inyectable 80
mg / 2 mL de base

Amp

J01G G003 70 4 Gentamicina (sulfato)  Solución inyectable 160
mg / 2 mL de base

Amp

S01A G003 60 1 Gentamicina (sulfato) Solución oftálmica 3 mg /
mL (0,35) de base

Fco Got

S01A G003 61 1 Gentamicina (sulfato) Ungüento oftálmico 0,3% Tub
A10B G004 01 1 Glibenclamida Tableta  5 mg Tab
A06A G005 53 1 Glicerina Supositorio Sup
G03G G006 70 1 Gonadotropina Coriónica    Solución inyectable

1000 U.I. / mL
Amp

G03G G006 70 2 Gonadotropina Coriónica    Solución inyectable
5000 U.I. / mL

Amp



Hoja 17 de 17

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

D01B G007 01 1 Griseofulvina Tableta  500 mg Tab
N05A H001 01 1 Haloperidol Tableta  5 mg Tab
N05A H001 01 2 Haloperidol Tableta  10 mg Tab
N05A H001 20 1 Haloperidol Solución oral 2 mg / mL (0,2%) Fco Got
N05A H001 70 1 Haloperidol  Solución inyectable 5 mg / mL Amp
N01A H002 90 1 Halotano  Gas  Sustancia Pura Fco
B01A H003 70 1 Heparina de bajo peso molecular  Solución

inyectable ( U.I. ó mg )
Fco - vial

B01A H004 70 1 Heparina sódica  Solución inyectable 5000 U.I./
mL

Amp

C02D H005 01 1 Hidralazina clorhidrato Tableta  25 mg Tab
C03A H006 01 1 Hidroclorotiazida Tableta  25 mg Tab
D07A H007 32 1 Hidrocortisona (acetato) Crema 1% Tub ó pot
D07A H007 37 1 Hidrocortisona (acetato) Loción 0,5% Fco
H02A H008 72 1 Hidrocortisona (succinato sódico) Polvo para

reconstituir 100 mg
Fco Amp

B03B H009 70 1 Hidroxicobalamina  Solución inyectable 1 mg /
mL

Amp

G03D H010 70 1 Hidroxiprogesterona caproato  Solución
inyectable 250 mg / mL

Amp

B03A H011 16 1 Hierro (ferroso)  sulfato anhidro Tableta ó
tableta recubierta 100 - 300 mg

Tab

B03A H011 20 1 Hierro (ferroso)  sulfato anhidro Solución oral 20
- 25 mg / mL (2-2,5%)

Fco got

B03A H012 70 1 Hierro parenteral  Solución inyectable No < 20
mg de hierro  / mL

Amp

A03B H013 02 1 Hioscina N-butil bromuro Tableta cubierta 10
mg

Tab

A03B H013 70 1 Hioscina N-butil bromuro Solución inyectable
20mg / mL

Amp

A03D H013 70 1 Hioscina N-butilbromuro + Dipirona  Solución
inyectable ( 0,02 + 2,5 ) g / 5 mL

Amp

C01C I001 01 1 Ibopamina clorhidrato  Tableta  50 mg Tab
M01A I002 01 1 Ibuprofeno Tableta  400 mg Tab
S01A I003 60 1 Idoxuridina Solución oftálmica 1 mg / mL (0,1%) Fco Got
J01D I004 72 1 Imipenem + Cilastatina Polvo para reconstituir

(500 mg + 500 mg)
Fco -vial

N06A I005 02 1 Imipramina clorhidrato Tableta cubierta 10 mg Tab
N06A I005 02 2 Imipramina clorhidrato Tableta cubierta 25 mg Tab
J05A I006 14 1 Indinavir Tableta ó cápsula 200 mg Tab ó cap
J05A I006 14 2 Indinavir Tableta ó cápsula 400 mg Tab ó cap
J06B I007 70 1 Inmunoglobulina anti Rh  Solución inyectable

250 - 300 mcg / 2 mL
Amp

A10A I008 70 1 Insulina Zinc cristalina  Solución inyectable 80 -
100 U.I. / Ml

Fco -vial

A10A I009 71 1 Insulina Zinc N.P.H. Suspensión inyectable 80 -
100 U.I./ Ml

Fco -vial

L03A I010 72 1 Interferon alfa (millones de UI) Polvo para
reconstituir

Fco -vial

V08A I011 70 1 Iodipamida meglumínica  Solución inyectable
26%

Amp

V08A I011 70 2 Iodipamida meglumínica  Solución inyectable
65%

Amp

D08A I012 30 1 Iodopovidona Solución tópica 10% Fco
V08A I013 70 1 Iodotalamato de meglumina  Solución

inyectable 60%
Amp

V08A I014 70 1 Iohexol o Iopamidol  Solución inyectable 180 -
200 mg de Yodo / mL

V08A I014 70 2 Iohexol o Iopamidol  Solución inyectable 300



Hoja 18 de 18

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

mg de Yodo / mL
V08A I015 10 1 Iopodato sódico Cápsula 500 mg Cáp
V03A I016 22 1 Ipecacuana Jarabe 250 mg / 5 mL (5%) Fco
R01A I017 47 1 Ipratropio bromuro Aerosol  0,02 mg / dosis Fco inh
N01A I018 90 1 Isoflurano Gas Sustancia Pura Fco
J04A I019 01 1 Isoniazida Tableta  100 mg Tab
J04A I019 01 2 Isoniazida Tableta  300 mg Tab
C01D I020 06 1 Isosorbide dinitrato Tableta bucal 5 mg Tab sub
C01D I020 01 1 Isosorbide dinitrato Tableta  10 mg Tab
C01D I020 01 2 Isosorbide dinitrato Tableta  40 mg Tab
N01A K001 70 1 Ketamina (clorhidrato)  Solución inyectable 200

mg / mL
Amp

N01A K001 70 2 Ketamina (clorhidrato)  Solución inyectable 500
mg / mL

Amp

J02A K002 01 1 Ketoconazol Tableta  200 mg Tab
J02A K002 23 1 Ketoconazol Suspensión oral 100 mg / 5 mL

(2%)
Fco

R03D K003 01 1 Ketotifeno Tableta  1mg Tab
R03D K003 22 1 Ketotifeno Jarabe 1 mg / 5 mL (0,02%) Fco
J05A L001 20 1 Lamivudina Solución oral 10 mg / mL Fco Got
J05A L001 14 1 Lamivudina Tableta ó cápsula 150 mg Tab
P02C L002 01 1 Levamisol (clorhidrato) Tableta  150 mg Tab
N04B L003 01 1 Levodopa + Carbidopa Tableta  250 mg + 25

mg
Tab

N05A L004 01 1 Levomepromazina Tableta  25 mg Tab
N05A L004 01 2 Levomepromazina Tableta  100 mg Tab
N05A L004 20 1 Levomepromazina Solución oral 4 mg / mL

(0,4%)
Fco

N05A L004 70 1 Levomepromazina  Solución inyectable 25 mg /
mL

Amp

G03A L005 16 1 Levonorgestrel + Etinilestradiol  Tableta ó
tableta recubierta (150 - 250 + 30 - 50) mcg

Tab ó cap

H03A L006 01 1 Levotiroxina sódica Tableta  50 mcg Tab
H03A L006 01 2 Levotiroxina sódica Tableta  100 mcg Tab
H03A L007 01 1 Levotiroxina sódica + Liotironina Tableta  (120 +

30 mcg)
Tab

N01B L008 33 1 Lidocaína clorhidrato Ungüento  5% Tub
N01B L008 34 1 Lidocaína clorhidrato Gel o jalea 2% Tub
N01B L008 47 1 Lidocaína clorhidrato Aerosol 10% Fco - At.
N01B L009 70 1 Lidocaina clorhidrato + Dextrosa. (Pesada )

Solución inyectable 5% + 7,5%
Amp

C01B L010 70 1 Lidocaína clorhidrato cardiológica Solución
inyectable 2%

Amp

N01B L011 70 1 Lidocaína clorhidrato con o sin Epinefrina
Solución inyectable 1%

Amp

N01B L011 70 2 Lidocaína clorhidrato con o sin Epinefrina
Solución inyectable 2%

Amp

N01B L012 70 1 Lidocaína clorhidrato con o sin Epinefrina.Uso
odontológico  Solución inyectable 2%

Cárpula

H03A L013 16 1 Liotironina Tableta ó tableta recubierta 25 mcg Tab
N05A L014 14 1 Litio carbonato Tableta ó cápsula 300 mg Tab ó cap
A07D L015 14 1 Loperamida clorhidrato Tableta ó cápsula 2 mg Tab
R06A L016 01 1 Loratadina Tableta  10 mg Tab
R06A L016 22 1 Loratadina Jarabe 5mg / 5 mL (0,1%) Fco
N05B L017 01 1 Lorazepam Tableta  1 mg Tab
N05B L017 01 2 Lorazepam Tableta  2 mg Tab
B04A L018 01 1 Lovastatina Tableta  20 mg Tab
N03A M001 70 1 Magnesio sulfato  Solución inyectable 20% Amp
B05B M002 70 1 Manitol  Solución inyectable 10% Bolsa



Hoja 19 de 19

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

B05B M002 70 2 Manitol  Solución inyectable 20% Bolsa
P02C M003 01 1 Mebendazol Tableta  100 mg Tab
P02C M003 23 1 Mebendazol Suspensión oral 100mg / 5 mL

(2%)
Fco

G03D M004 01 1 Medroxiprogesterona acetato Tableta  5 mg Tab
G03D M004 71 1 Medroxiprogesterona acetato Suspensión

inyectable 50 mg / mL
Amp

P01A M005 01 1 Mefloquina Tableta  250 mg Tab
P01C M006 70 1 Meglumina antimoniato  Solución inyectable 1,5

g / 5 mL
Amp

L01A M007 01 1 Melfalan Tableta  2 mg Tab
N02A M008 70 1 Meperidina clorhidrato  Solución inyectable 100

mg / 2 mL
Amp

L01B M009 01 1 Mercaptopurina Tableta  50 mg Tab
N02A M010 01 1 Metadona clorhidrato Tableta  5 mg Tab
N02A M010 01 2 Metadona clorhidrato Tableta  10 mg Tab
A10B M011 01 1 Metformina Tableta  850 mg Tab
N06B M012 01 1 Metilfenidato Tableta  10 mg Tab
H02A M013 72 1 Metilprednisolona (succinato sódico) Polvo para

reconstituir 500 mg de base
Amp

H03B M014 01 1 Metimazol Tableta no cubierta 5 mg Tab
M03B M015 01 1 Metocarbamol Tableta  750 mg Tab
A03A M016 01 1 Metoclopramida (clorhidrato) Tableta  10 mg Tab
A03A M016 70 1 Metoclopramida (clorhidrato)  Solución

inyectable 10 mg / 2 mL de base
Tab

A03A M016 20 1 Metoclopramida (clorhidrato) Solución oral 4 mg
/ mL (0,4%)

Fco Got

C07A M017 16 1 Metoprolol tartrato Tableta ó tableta recubierta
50  mg

Tab

C07A M017 16 2 Metoprolol tartrato Tableta ó tableta recubierta
100 mg

Tab

L01B M018 01 1 Metotrexato sódico Tableta  2,5 mg de base Tab
L01B M018 70 1 Metotrexato sódico  Solución inyectable 5 mg /

2 mL
Amp

L01B M018 72 1 Metotrexato sódico Polvo para reconstituir 50
mg

Amp ó F-
vial

L01B M018 72 2 Metotrexato sódico Polvo para reconstituir 500
mg

Amp ó F-
vial

D05B M019 01 1 Metoxaleno Tableta  10 mg Tab
P01A M020 01 1 Metronidazol Tableta  250 mg Tab
P01A M020 01 2 Metronidazol Tableta  500 mg Tab
G01A M020 50 1 Metronidazol Ovulo o tableta vaginal 500 mg Tab ú ov
J01X M021 70 1 Metronidazol Solución inyectable 500

mg/100mL
Amp

J01X O008 70 1 Ornidazol   Solución inyectable 1g / 6 mL Amp
P01A M022 23 1 Metronidazol (benzoilo) Suspensión oral 125mg

/ 5 mL de base /2,5%)
Fco

P01A M022 23 2 Metronidazol (benzoilo) Suspensión oral 250
mg / 5 mL de base (5%)

Fco

N05B M023 01 1 Midazolam Tableta  7,5 mg Tab
N01A M023 70 1 Midazolam  Solución inyectable 5 mg / 5 mL

(0,1%)
Amp

N02A M024 20 1 Morfina Solución oral 30 mg / mL (3%) Fco Got
N02A M024 70 1 Morfina  Solución inyectable 10 mg / mL Amp
N02A M025 04 1 Morfina sulfato Tableta de liberación

programada 30 mg
Tab

N02A M025 04 2 Morfina sulfato Tableta de liberación
programada 60 mg

Tab

V03A N001 70 1 Naloxona clorhidrato  Solución inyectable 0,4
mg / mL

Amp



Hoja 20 de 20

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

M01A N002 14 1 Naproxeno Tableta ó cápsula 250 mg Tab ó cap
M01A N002 23 1 Naproxeno Suspensión oral 150 mg / 5 mL (3%) Fco
S01A N003 60 1 Neomicina  (sulfato) + Polimixina B Solución

oftálmica ,3-,5%  base + 5000-20.000 U/M
Fco

N07A N004 70 1 Neostigmina metilsulfato  Solución inyectable
0,5 mg / mL

Amp

P02D N005 01 1 Niclosamida Tableta  500 mg Tab
C08C N006 10 1 Nifedipina Cápsula 10 mg Cap
P01C N007 01 1 Nifurtimox Tableta  120 mg Tab
C08C N008 70 1 Nimodipina  Solución inyectable 10 mg / 50 mL Amp
C08C N008 14 1 Nimodipina Tableta ó cápsula 30 mg Tab ó cap
J02A N009 02 1 Nistatina Tableta recubierta 500.000 U.I. Tab
J02A N009 23 1 Nistatina Suspensión oral 100.000 U.I. / mL Fco
G01A N009 50 1 Nistatina Ovulo o tableta vaginal 100.000 U.I. Tab u ov
D01A N009 32 1 Nistatina Crema 100.000 U.I. / g Tub
G04A N010 14 1 Nitrofurantoína Tableta ó cápsula 50 mg Tab ó cap
G04A N010 14 2 Nitrofurantoína Tableta ó cápsula 100 mg Tab ó cap
C01D N011 70 1 Nitroglicerina  Solución inyectable 0,5 % Amp
J01M N012 14 1 Norfloxacina Tableta ó cápsula 400 mg Tab ó cap
V03A O001 70 1 Obidoxima cloruro  Solución inyectable 25 % Amp
A02B O002 10 1 Omeprazol Cápsula 20 mg Cap
M01C O003 71 1 Orotioglucosa u Orotiomalato  Suspensión

inyectable 500 mg / 10 mL
Amp

M01C O003 70 1 Orotioglucosa u Orotiomalato   Solución
inyectable 50 mg / mL

Amp

J01C O004 72 1 Oxacilina (sal sódica) Polvo para reconstituir 1
g.

Fco - vial

V07A O005 90 1 Oxigeno Gas
R01A O006 42 1 Oximetazolina Solución nasal  0,25 mg / mL

(0,025%)
Fco Got

R01A O006 42 2 Oximetazolina Solución nasal  0,5 mg / mL
(0,05%)

Fco Got

H01B O007 70 1 Oxitocina  Solución inyectable 5 U.I. / mL Amp
H01B O007 70 2 Oxitocina  Solución inyectable 10 U.I. / mL Amp
M03A P001 70 1 Pancuronio bromuro  Solución inyectable 4 mg /

2 mL
Amp

D09A P002 35 1 Pasta de Unna Pasta Unidad
M01C P003 14 1 Penicilamina Tableta ó cápsula 250 mg Tab ó cap
J01C P004 14 1 Penicilina Fenoximetílica  (y sales) Tableta ó

cápsula 500 - 650 mg
Tab ó cap

J01C P004 23 1 Penicilina Fenoximetílica (y sales) Suspensión
oral 250 mg / 5 mL (5%)

Fco

J01C P005 72 1 Penicilina G Benzatínica Polvo para reconstituir
1.200.000 U.I.

Fco - vial

J01C P005 72 2 Penicilina G Benzatínica Polvo para reconstituir
2.400.000 U.I.

Fco - vial

J01C P006 72 1 Penicilina G Procaínica Polvo para reconstituir
400.000 U.I.

Fco - vial

J01C P006 72 2 Penicilina G Procaínica Polvo para reconstituir
800.000 U.I.

Fco - vial

J01C P007 72 1 Penicilina G sódica ó potásica cristalina Polvo
para reconstituir 1.000.000

Fco - vial

J01C P007 72 2 Penicilina G sódica ó potásica cristalina. Polvo
para reconstituir 5.000.000

Fco - vial

P01C P008 72 1 Pentamidina isetionato Polvo para reconstituir
200 mg

Fco - vial

P01C P008 46 1 Pentamidina isetionato Líquido para
nebulización 5 - 10 %

Fco



Hoja 21 de 21

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

S01E P009 60 1 Pilocarpina clorhidrato ó nitrato Solución
oftálmica 10 mg / mL (1%)

Fco got

S01E P009 60 2 Pilocarpina clorhidrato ó nitrato Solución
oftálmica 20 mg / mL (2%)

Fco got

S01E P009 60 3 Pilocarpina clorhidrato ó nitrato Solución
oftálmica 40 mg / mL (4%)

Fco got

P02C P010 22 1 Piperazina Jarabe 1 g / 5 mL (20%) Fco
N05A P011 70 1 Pipotiazina Palmitato  Solución inyectable 25

mg / mL
Amp

P02C P012 14 1 Pirantel (embonato ó pamoato) Tableta ó
cápsula 250 mg de base

Tab ó cap

P02C P012 23 1 Pirantel (embonato ó pamoato) Suspensión oral
250 mg de base / 5 mL (5%)

Fco

J04A P013 01 1 Pirazinamida Tableta  500 mg Tab
N07A P014 01 1 Piridostigmina bromuro Tableta  60 mg Tab
A11H P015 14 1 Piridoxina clorhidrato Tableta ó cápsula 50 mg Tab ó cap
P01B P016 14 1 Pirimetamina Tableta ó cápsula 25 mg Tab ó cap
P01B P017 14 1 Pirimetamina + Sulfadoxina Tableta ó cápsula

(25 + 500 ) mg
Tab ó cap

P01B P017 23 1 Pirimetamina + Sulfadoxina Suspensión oral (25
+ 500) mg /5 mL (0,5+10)%

Fco

B05A P018 77 1 Plasma humano,   Inyectable Bolsa
B05A P019 77 1 Plasma humano, fracción proteica  Inyectable

No menos (<) de 4%
Bolsa

D08A P020 32 1 Plata Sulfadiazina Crema 1 % Tub ó pot.
D06B P021 30 1 Podofilina Solución tópica 20 % Fco
A12B P022 70 1 Potasio cloruro  Solución inyectable 20 mEq /

10 mL
Amp

A12B P023 21 1 Potasio gluconato Elixir 31 % Fco
V03A P024 70 1 Pralidoxima  Solución inyectable 5% Amp
P02B P025 01 1 Praziquantel Tableta  150 mg Tab
P02B P025 01 2 Praziquantel Tableta  600 mg Tab
C02C P026 01 1 Prazosina Tableta  1 mg Tab
H02A P027 01 1 Prednisolona Tableta  5 mg Tab
H02A P027 01 2 Prednisolona Tableta  50 mg Tab
S01B P028 60 1 Prednisolona + Fenilefrina Solución oftálmica 1

% + 0,12 %
Fco Got

P01B P029 14 1 Primaquina (fosfato) Tableta ó cápsula 15 mg
de base

Tab ó cap

N03A P030 01 1 Primidona Tableta  250 mg Tab
C01B P031 70 1 Procainamida clorhidrato  Solución inyectable

100 mg / mL
Amp

L01X P032 10 1 Procarbazina (clorhidrato) Cápsula 50 mg de
base

Tab

S01H P033 60 1 Proparacaína clorhidrato Solución oftálmica 5
mg / mL (0,5%)

Fco got

C07A P034 70 1 Propranolol  Solución inyectable 1mg / mL Amp
C07A P035 01 1 Propranolol clorhidrato Tableta  40 mg Tab
C07A P035 01 2 Propranolol clorhidrato Tableta  80 mg Tab
B02A P036 70 1 Protamina sulfato  Solución inyectable 50 mg /

mL
Amp

C01B Q001 01 1 Quinidina sulfato Tableta  200 mg Tab
P01B Q002 70 1 Quinina diclorhidrato  Solución inyectable

100mg / 2 mL
Amp

P01B Q003 10 1 Quinina sulfato Cápsula 200 mg Cáp
P01B Q003 10 2 Quinina sulfato Cápsula 300 mg Cáp
P01B Q003 10 3 Quinina sulfato Cápsula 600 mg Cáp
A02B R001 01 1 Ranitidina (clorhidrato) Tableta  150 mg de base Tab
A02B R001 01 2 Ranitidina (clorhidrato) Tableta  300 mg de base Tab



Hoja 22 de 22

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

A02B R001 70 1 Ranitidina (clorhidrato)  Solución inyectable 50
mg / 5 mL

Amp

V07A R002 25 1 Resinas intercambiadoras de potasio (sodio
poliestireno sulfonato) Polvo ó gránulos para
reconstituir

Unidad

D10A R003 37 1 Retinoico ácido Loción 0,05% Fco
D10A R003 32 1 Retinoico ácido Crema 0,05% Tub
A06A R004 27 1 Ricino aceite de Líquido oral Sustancia Pura Fco
J04B R005 10 1 Rifampicina Cápsula 300 mg Cáp
J04B R005 22 1 Rifampicina Jarabe 100 mg / 5 mL (2%) Fco
J04A R006 14 1 Rifampicina + Isoniazida Tableta ó cápsula (300

+ 150 ) mg
Tab ó cap

B05X R007 70 1 Ringer lactato (Solución Hartman)  Solución
inyectable Estándar

Fco ó bol

B05X R008 70 1 Ringer solución  Solución inyectable Estándar Fco ó bol
J05A R009 14 1 Ritonavir Tableta ó cápsula 100 mg Tab ó cap
J05A R009 22 1 Ritonavir Jarabe 80 mg / mL Fco
R03C S001 01 1 Salbutamol (sulfato) Tableta  2 mg Tab
R03C S001 01 2 Salbutamol (sulfato) Tableta  4 mg Tab
R03C S001 22 1 Salbutamol (sulfato) Jarabe 2 mg / 5 mL

(0,04%)
Fco

R03C S001 70 1 Salbutamol (sulfato)  Solución inyectable 0,5 mg
/ mL

Amp

R03A S001 46 1 Salbutamol (sulfato) Líquido para nebulización
0,5 %

Fco got

R03A S001 47 1 Salbutamol (sulfato) Aerosol 100 mcg /
inhalación

Fco inh

A07C S002 25 1 Sales de rehidratación oral, fórmula OMS Polvo
ó gránulos para reconstituir Fórmula OMS

Sobre

B05X S003 70 1 Sodio bicarbonato  Solución inyectable 10 mEq
/ 10 mL

Amp

B05B S004 70 1 Sodio cloruro  Solución inyectable 0,9% Fco ó bol.
B05X S004 70 2 Sodio cloruro  Solución inyectable 20 mEq / 10

mL
Amp

A01A S005 02 1 Sodio fluoruro Tableta cubierta 40 mg Tab
A01A S006 30 1 Sodio fluoruro acidulado Solución tópica Fco
V03A S007 70 1 Sodio hiposulfito  Solución inyectable 2,5 - 5 g /

10 mL
Amp

B05X S008 70 1 Sodio lactato  Solución inyectable 1 / 6 Molar Amp
B05X S008 70 2 Sodio lactato  Solución inyectable 2 Molar Amp
V03A S009 70 1 Sodio nitrito  Solución inyectable 3% Amp
C02D S010 72 1 Sodio nitroprusiato Polvo para reconstituir 50

mg
Fco - vial

B05D S011 75 1 Soluciones para diálisis peritoneal Irrigación Bolsa
B05Z S012 75 1 Soluciones para hemodiálisis Irrigación Bolsa
M03A S013 70 1 Succinilcolina  Solución inyectable 1000 mg / 10

mL (10%)
Amp

A02B S014 01 1 Sucralfato Tableta  1 g Tab
J06A S015 70 1 Suero antigangrenoso  Solución inyectable Amp
J06A S016 70 1 Suero antiofídico monovalente (Bothrops)

Solución inyectable
Amp

J06A S017 70 1 Suero antiofídico polivalente  Solución
inyectable

Amp

J06A S018 70 1 Suero antirrábico  Solución inyectable Amp
S01A S019 60 1 Sulfacetamida sódica Solución oftálmica 10% Fco got
S01A S019 60 2 Sulfacetamida sódica Solución oftálmica 30% Fco got
A07E S020 01 1 Sulfasalazina Tableta  500mg Tab
L04A T001 01 1 Talidomida Tableta  100 mg Tab
L02B T002 01 1 Tamoxifeno (citrato) Tableta  10 mg Tab
L02B T002 01 2 Tamoxifeno (citrato) Tableta  20 mg Tab



Hoja 23 de 23

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

P01A T003 01 1 Teclozán Tableta  500 mg Tab
R03D T004 14 1 Teofilina Tableta ó cápsula 300 mg Tab ó cap
R03D T004 15 1 Teofilina Tableta ó cápsula de liberación

programada 125 mg
Tab ó cap

R03D T004 21 1 Teofilina Elixir 80 mg / 5 mL Fco
R03C T005 01 1 Terbutalina sulfato Tableta no cubierta 2,5 mg Tab
R03C T005 22 1 Terbutalina sulfato Jarabe 1,5 mg / 5 mL

(0,03%)
Fco

R03C T005 70 1 Terbutalina sulfato  Solución inyectable 0,5 mg /
mL

Amp

R03A T005 46 1 Terbutalina sulfato Líquido para nebulización 10
mg / mL ( 1%)

Fco got

G03B T006 70 1 Testosterona éster  Solución inyectable 250 mg
/ mL

Amp

S01H T007 60 1 Tetracaína clorhidrato Solución oftálmica 5 mg /
mL (0,5%)

Fco got

J01A T008 10 1 Tetraciclina clorhidrato Cápsula 500 mg Cáp
A11D T009 14 1 Tiamina Tableta ó cápsula 300 mg Tab ó cap
A11D T009 70 1 Tiamina  Solución inyectable 100 mg / mL Amp
J01C T010 72 1 Ticarcilina (sal sódica) Polvo para reconstituir 3

g
Fco amp

J01C T010 72 2 Ticarcilina (sal sódica) Polvo para reconstituir 6
g

Fco amp

S01E T011 60 1 Timolol maleato Solución oftálmica 2,5 mg / mL
(0,25%)

Fco got

S01E T011 60 2 Timolol maleato Solución oftálmica 5 mg / mL
(0,5%)

Fco got

P01A T012 01 1 Tinidazol Tableta  500 mg Tab
P01A T012 23 1 Tinidazol Suspensión oral 1 g / 5 mL (20%) Fco
J04A T013 01 1 Tioacetazona + Isoniazida Tableta  ( 150 + 300

) mg
Tab

L01B T014 01 1 Tioguanina Tableta  40 mg Tab
N01A T015 72 1 Tiopental sódico Polvo para reconstituir 1 g Fco -vial
N05A T016 02 1 Tioridazina clorhidrato Tableta cubierta 25 mg Tab
N05A T016 04 1 Tioridazina clorhidrato Tabletas de liberación

programada 200 mg
Tab

A10B T017 01 1 Tolbutamida Tableta  500 mg Tab
J06A T018 70 1 Toxoide diftérico-tetánico  Solución inyectable Amp
J06A T019 70 1 Toxoide tetánico  Solución inyectable Amp
N02A T020 20 1 Tramadol clorhidrato Solución oral 100 mg / mL

(10%)
Fco Got

N02A T020 70 1 Tramadol clorhidrato  Solución inyectable 50 mg
/ mL

Amp

N02A T020 70 2 Tramadol clorhidrato  Solución inyectable 100
mg/ 2 mL

Amp

B02A T021 01 1 Tranexámico ácido Tableta  500 mg Tab
B02A T021 70 1 Tranexámico ácido  Solución inyectable 500 mg

/ 5 mL
Amp

N06A T022 01 1 Tranilcipromina Tableta  25 mg Tab
N06A T023 01 1 Trazodona clorhidrato Tableta  50 mg Tab
N06A T023 70 1 Trazodona clorhidrato  Solución inyectable 50

mg / 5 mL
Amp

N04A T024 01 1 Trihexifenidilo clorhidrato Tableta  2 mg Tab
J01E T025 23 1 Trimetoprim + Sulfametoxazol Suspensión oral

(40 + 200 ) mg / 5 mL (0,8+4)%
Fco

J01E T025 01 1 Trimetoprim + Sulfametoxazol Tableta  ( 80 +
400 ) mg

Tab

J01E T025 01 2 Trimetoprim + Sulfametoxazol Tableta  (160 +
800 ) mg

Tab



Hoja 24 de 24

RESOLUCION NUMERO 1830 DE 1999
Por la cual se adopta  para Colombia las CODIFICACIONES UNICAS DE ESPECIALIDADES EN SALUD,

OCUPACIONES, ACTIVIDADES ECONOMICAS Y MEDICAMENTOS ESENCIALES” para el Sistema Integral de
Información del SGSSS - SIIS.

J01E T025 70 1 Trimetoprim + sulfametoxazol  Solución
inyectable ( 80 + 400 ) mg / 5 mL

Amp

S01F T026 60 1 Tropicamida Solución oftálmica 10 mg / mL
(1%)

Fco got

M03A T027 70 1 Tubocurarina  Solución inyectable 0,3% Amp
J07B V001 70 1 Vacuna antiamarílica  Solución inyectable Amp
J07B V002 70 1 Vacuna antihepatitis B  Solución inyectable Amp
J07B V003 70 1 Vacuna antipaperas (ANTIPAROTIDITIS)

Solución inyectable
Amp

J07B V004 20 1 Vacuna antipoliomielítica Solución oral Fco Got
J07B V005 70 1 Vacuna antirrábica  Solución inyectable Amp
J07B V006 70 1 Vacuna antirrubeólica (ANTIRUBEOLA)

Solución inyectable
Amp

J07B V007 70 1 Vacuna antisarampionosa  Solución inyectable Amp
J07A V008 70 1 Vacuna contra el Haemophyllus influenzae

Solución inyectable
Amp

J07A V009 70 1 Vacuna contra la difteria, tétano y tosferina
(D.P.T)  Solución inyectable

Amp

J07A V010 70 1 Vacuna contra la tuberculosis (B.C.G)  Solución
inyectable

Amp

N03A V011 14 1 Valpróico ácido Tableta ó cápsula 250 mg Tab ó cap
N03A V012 22 1 Valpróico sódico  Jarabe 250 mg /5 mL Fco
J01X V013 72 1 Vancomicina (clorhidrato) Polvo para

reconstituir 500 mg de base
Fco amp

H01B V014 71 1 Vasopresina tanato Suspensión inyectable 5
U.I. / Ml

Amp

M03A V015 72 1 Vecuronio bromuro Polvo para reconstituir 10
mg

Fco amp

C08D V016 02 1 Verapamilo clorhidrato Tableta cubierta 80 mg Tab
C08D V016 70 1 Verapamilo clorhidrato  Solución inyectable 5

mg / 2 mL
Amp

C08D V016 01 1 Verapamilo clorhidrato Tableta  120 mg Tab
L01C V017 72 1 Vinblastina sulfato Polvo para reconstituir 10

mg
Fco amp

L01C V018 70 1 Vincristina sulfato  Solución inyectable 1 mg /
mL

Amp

A11C V019 14 1 Vitamina A (acetato ó palmitato) Tableta ó
cápsula 5000 U.I.

Tab ó cap

B01A W001 01 1 Warfarina sódica Tableta  5 mg Tab
J05A Z001 14 1 Zidovudina Tableta ó cápsula 100 mg Tab ó cap
J05A Z001 20 1 Zidovudina Solución oral  10  mg / mL Fco
J05A Z001 70 1 Zidovudina  Solución inyectable 10 mg / mL

(1%)
Amp

ARTICULO 8º. Actualización de las codificaciones de uso común.

Las anteriores codificaciones, serán revisadas y ajustadas anualmente por el Ministerio
de Salud.

ARTICULO 9º. Vigencia.

La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación, surte efectos a partir
del primero (1) de julio de 1999 y deroga las normas que le sean contrarias.

Dada en Santa Fe de Bogotá D.C.
PUBLIQUESE Y CUMPLASE

VIRGILIO GALVIS RAMIREZ
Ministro de Salud


